
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад №38 «ТЕРЕМОК» 

624021, Свердловская область, город Сысерть, ул. Красноармейская, 1 

тел: 834374-7-47-38 e-mail: 89068155844@mail.ru     сайт: sert66.pfdo.ru  

 

 

ПРИКАЗ №    139  - ОД 

 

от 05.07.2021 г.                                                                                           г. Сысерть 

 

Об утверждении норм бесплатной выдачи работникам 

смывающих и обезвреживающих средств 

 

В целях улучшения защиты работников от имеющихся на рабочих местах загрязнений, в 

соответствии с ч. 2 ст. 221 Трудового кодекса РФ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить нормы бесплатной выдачи работникам смывающих и обезвреживающих 

средств в соответствии с Приложением 1 к настоящему Приказу. 

2. Делопроизводителю Зиминой Наталье Валентиновне в срок до 30.08.2021 года: 

2.1. Ознакомить с настоящим Приказом работников, которым предусмотрена бесплатная 

выдача смывающих и обезвреживающих средств. 

2.2. Подготовить проекты дополнительных соглашений к трудовым договорам 

работников, которым предусмотрена бесплатная выдача смывающих и обезвреживающих 

средств. 

3. Завхозу Грязевой Надежде Александровне 

- рассчитать потребность и организовать приобретение соответствующих средств в 

необходимом количестве; 

- в установленном порядке обеспечить выдачу работникам соответствующих средств 

согласно утверждѐнным нормам. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: на 1 листе. 

 
 
Заведующий МАДОУ                                                                          М.Ю.Чадова 
 
 

 
 
 
 
 

mailto:89068155844@mail.ru
http://www.sysert.net/ds2/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к приказу от 05.07.2021 года №139-ОД 

 
 
НОРМЫ БЕСПЛАТНОЙ ВЫДАЧИ РАБОТНИКАМ 
 СМЫВАЮЩИХ И ОБЕЗВРЕЖИВАЮЩИХ СРЕДСТВ 
 

N п/п Наименование 

профессии 

(должности) 

Наименование специальной 

одежды, специальной обуви и 

других средств индивидуальной 

защиты 

Норма 

выдачи на 

год (штуки, 

пары, 

комплекты) 

Основание 

1 2 3 4  

1 Рабочий по 

комплексному 

обслуживанию 

и ремонту 

зданий 

Костюм для защиты от общих 

производственных загрязнений и 

механических воздействий 

1 шт. П.135 

Приложения к 

Приказу 

Министерства 

труда и 

социальной 

защиты РФ от 

09.12.2014 № 

997н 

Перчатки с полимерным 

покрытием 

3 пар 

2 Дворник Костюм для защиты от общих 

производственных загрязнений и 

механических воздействий 

1 шт. П.23 Приложения 

к Приказу 

Министерства 

труда и 

социальной 

защиты РФ от 9 

декабря 2014 г № 

997-н «Об 

утверждении 

Типовых норм 

бесплатной 

выдачи 

специальной 

одежды, 

специальной 

обуви и других 

средств 

индивидуальной 

защиты 

Перчатки с полимерным 

покрытием 

6 пар 



работникам 

сквозных 

профессий и 

должностей всех 

видов 

экономической 

деятельности, 

занятым на 

работах с 

вредными и (или) 

опасными 

условиями труда, 

а также на 

работах, 

выполняемых в 

особых 

температурных 

условиях или 

связанных с 

загрязнением) 

далее по тексту 

приложение к 

Приказу 

Министерство 

труда и 

социальной 

защиты РФ от 

09.12.2014 № 

997н) 

3 Кухонный 

рабочий 

Костюм для защиты от общих 

производственных загрязнений и 

механических воздействий или 

Халат для защиты от общих 

производственных загрязнений и 

механических воздействий 

1 шт. П.60 Приложения 

к Приказу 

Министерства 

труда и 

социальной 

защиты РФ от 

09.12.2014 № 

997н Перчатки резиновые или из 

полимерных материалов 

6 пар 

Фартук из полимерных 

материалов с нагрудником 

2 шт. 

4 Машинист по 

стирке белья 

Халат для защиты от общих 

производственных загрязнений и 

механических воздействий 

1 шт. 

 

 

 

 

 

П.115 

Приложения к 

Приказу 

Министерства 

труда и 

социальной 

защиты РФ от 

09.12.2014 № 

997н 
Перчатки с полимерным 6 пар 



покрытием 

Перчатки резиновые или из 

полимерных материалов 

дежурные 

5 Повар, шеф-

повар 

Костюм для защиты от общих 

производственных загрязнений и 

механических воздействий 

1 шт. П.122 

Приложения к 

Приказу 

Министерства 

труда и 

социальной 

защиты РФ от 

09.12.2014 № 

997н 

Фартук из полимерных 

материалов с нагрудником 

2 шт. 

Халат хб 1 шт СанПиН 

2.4.1.3049-13 

 Косынка хб 1 шт 

6 Уборщик 

помещений 

Халат для защиты от общих 

производственных загрязнений и 

механических воздействий 

1 шт. П.171 

Приложения к 

Приказу 

Министерства 

труда и 

социальной 

защиты РФ от 

09.12.2014 № 

997н 

Перчатки с полимерным 

покрытием 

1 пара 

Перчатки резиновые или из 

полимерных материалов 

12 пар 

7 Младший 

воспитатель 

Халаты светлых тонов 1шт СанПиН 

2.4.1.3049-13 

Для получения и раздачи пищи:  

Фартук хб 1шт 

Косынка хб 1 шт 

Для мытья посуды: 

 Перчатки резиновые 12 пар 

 

  Для уборки помещений:  

  Халат для защиты от общих 

производственных загрязнений и 

механических воздействий 

1 шт П.171 

Приложения к 

Приказу 



Перчатки с полимерным 

покрытием 

1 пара Министерства 

труда и 

социальной 

защиты РФ от 

09.12.2014 № 

997н 

Перчатки резиновые 12 пар 

8 Воспитатель Халаты х/б светлых тонов 1шт СанПиН 

2.4.1.3049-13 

9 Кладовщик Халат хб 1 шт СанПиН 

2.4.1.3049-13 
Косынка хб 1 шт 

Перчатки с полимерным 

покрытием 

6 пар П.23 Приложения 

к Приказу 

Министерства 

труда и 

социальной 

защиты РФ от 9 

декабря 2014 г № 

997-н 

10 кастелянша Халаб хб 1 шт П.48 Приложения 

к Приказу 

Министерства 

труда и 

социальной 

защиты РФ от 

09.12.2014 № 

997н 

 

 

 

Нормы бесплатной выдачи работникам 
средств индивидуальной защиты в период эпидемии коронавируса 

 
N 

п/п 

Категория работников Виды средств индивидуальной 

защиты 

Норма выдачи в 

месяц 

1 2 3 4 

1 Работники, которые 

напрямую общаются с 

воспитанниками и 

родителями (воспитатели, 

младшие воспитатели) 

Одноразовые или многоразовые 

маски  

Из расчета 1 маска на 

каждые 3 часа работы 

(одноразовые) и 1 

маска на 1 рабочую 

смену (многоразовые) 

Защитные перчатки 2 пары в смену 

2 Работники, которые 

напрямую не общаются с 

Многоразовые тканевые маски  1 маска на 1 рабочую 

смену 



клиентами (администрация, 

МОП) 

Защитные перчатки 1 пара в смену 

3 Работники, которые 

обеспечивают дезинфекцию 

(уборщицы) 

Многоразовые тканевые маски 1 маска на 1 рабочую 

смену 

Резиновые перчатки для работы с 

бытовой химией и средствами 

дезинфекции 

1 пара в смену 

Защитные перчатки 1 пара в смену 

 
  
Примечание:  
 - средства в учѐтном периоде не выдаются, если работник отсутствует на рабочем 
месте в течение 1 календарного месяца подряд в связи с утратой нетрудоспособности, 
отпуском и т.п.; 
 - номенклатура выдаваемых средств утверждается отдельным 
приказом/распоряжением. 


